ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IATI
CNPJ nº 11.286.371/0001-31

Av. Tabelião Manoel Tenório Alves, s/n, Centro, Iati-PE, CEP: 55.375-000

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025
(DEMAIS CARGOS)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 06/2025

A Prefeitura Municipal de Iati-PE, tendo em vista o Edital nº 002/2025 do Concurso
Público, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos do
seu quadro permanente, e:
Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do edital nº 002/2025 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando o julgamento de recursos contra o gabarito parcial o que culminou
em alterações no gabarito oficial, bem como, a necessidade de maior prazo para o
processamento e  conferência do resultado parcial da prova objetiva;
Considerando a necessidade de ajustes no Anexo IX do Edital nº 02/2025, torna público
as retificações abaixo, a serem consideradas no referido Edital conforme estabelecido
abaixo:

I – O ANEXO IX DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

 ATIVIDADE DATA
LANÇAMENTO DO EDITAL 17.12.2025
PRAZO PARA PROTOCOLO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 18.12.2025
JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO 19.12.25
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 19.12.2025 A 19.01.2026
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 19 a 22.12.2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

14.01.26

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

15 a 16.01.26

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

19.01.26

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES
INCLUSIVE AS QUE TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO
INDEFERIDOS

20.01.26

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 21.01.26
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO CONTENDO AS INFORMAÇÕES DO
LOCAL DE PROVA

23.01.26

01.02.2026
DAS 14:00h ÀS 18:00h

CARGOS DE NÍVEL

ANEXO IX - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IATI
CNPJ nº 11.286.371/0001-31

Av. Tabelião Manoel Tenório Alves, s/n, Centro, Iati-PE, CEP: 55.375-000

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025
(DEMAIS CARGOS)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 06/2025

PRIMEIRA ETAPA - APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

+

PROVA DE TÍTULOS ( para os cargos de PROFESSOR)

MÉDIO E
MÉDIO/TÉCNICO

08.02.2026
DAS 08:00h Às 12:00h

CARGOS DE NÍVEL
FUNDAMENTAL

DAS 14:00h ÀS 18:00h

CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 09.02.2026
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO
PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

10 A 11.02.2026

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

06.03.2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO OFICIAL APÓS JULGAMENTO DE
RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

06.03.2026

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA  16.03.2026
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO
PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

17 A 18.03.2026

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

23.03.2026

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA  23.03.2026
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS  24.03.2026
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO
PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

25 A 26.03.2026

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

30.03.2026

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 30.03.2026
RESULTADO FINAL DO CONCURSO 30.03.2026
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO DIÁRIO OFICIAL DA
AMUPE

31.03.2026

Gabinete da Prefeita, em 10 de março de 2026

CAMILA APARECIDA TENÓRIO SOUTO DE SOUZA
Prefeita de Iati

ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IATI
CNPJ nº 11.286.371/0001-31

Av. Tabelião Manoel Tenório Alves, s/n, Centro, Iati-PE, CEP: 55.375-000

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025
(DEMAIS CARGOS)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 06/2025

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

Nomeada pela Portaria do Gabinete da Prefeita (PORTARIA/GP Nº 644 de 04 de outubro
de 2025)

ADRIANA MARIA TENORIO BRANCO                        ALBERT THALES ANTUNES FERREIRA
                        MEMBRO                                                                                  MEMBRO

IGOR FERRO RAMOS
MEMBRO